des Perserkönigs Chabrias, der nach dem königsfrieden *ἀνευ τῆς τοῦ δῆμου γνώμης* (Diod. XV 29, 2) als söldnerführer in Akoris' dienst getreten ist, a. 380(?) bei todesstrafe zurück; *hoc ille nuntio Athenas rediit, neque ibi diutius est moratus, quam fuit necesse. non enim libenter erat ante oculos suorum civium, quod et vivebat laute et indulgebat sibi liberalius, quam ut invidiam vulgi posset effugere. est enim hoc commune vitium [in] magnis liberisque civitatibus, ut invidia gloriae comes sit et libenter de iis detrahant, quos eminere videant alius, neque animo aequo pauperes alienam [opulentium] intueantur fortunam. itaque Chabrias, quom*
ei licebat, plurimum aberat. neque vero solus ille aberat Athenis libenter, sed omnes fere principes fecerunt idem, quod tantum se ab invidia putabant adfuturos, quantum a conspectu suorum recesserint. itaque Conon plurimum Cypri vixit, Iphicrates in Thracia, Timotheos Lesbo, Chares Sigeo, dissimilis quidem Chares horum et factis et moribus, sed tamen Athenis et hono
ratus et potens. die von Dellios (zur Kritik des Th. Jena 1880, 29 ff.) u. a. aufgenommene kritik Grottes ist nur insofern berechtigt, als Th auch hier die privaten eigenschaften ungebührlich in den vordergrund rückt — man vgl. dagegen Demosth. XX 75 ff., der zu Chabrias natürlich anders steht, auch wenn er nicht gerade für seinen Sohn redet —, dabei alles in einen topf wirft und advokatorisch übertreibt: gerade Chabrias ist verhältnismäßig kurz im ausland gewesen, in Ägypten wieder auf eigene faust 361/0 zusammen mit Agesilaos (F 106—109). sein urteil über das privatleben können wir nicht nachprüfen — Plut. Phok. 6 spricht von einer *φύσις ἀνώμαλος οὐσα καὶ ἀκρατος· ναυθρὸς γὰρ ὦν καὶ θυσιότητος ἄλλως ἐν αὐτοῖς τοῖς ἀγῶσιν ὥρῃα καὶ διεπυροῦτο τῶι θυμῶι* —, aber im allgemeinen hat er richtig beobachtet, daß die an ein großartiges leben und selbständiges handeln gewöhnten kondottieren s. IV¹ in Athen, wo sie sich schranken auferlegen und demos wie demagogen kajolieren mußten, außerdem beständig der gefahr von kapitalprozessen ausgesetzt waren, eine schwierige stellung hatten, der sie sich gern und häufig entzogen (vgl. Demosth. II 28 u. ö.). (106—107) Nepos Ages. 8 *statura fuit humili et corpore exiguo et claudus altero pede. quae res etiam nonnullam afferebat deformitatem, atque ignoti, faciem eius cum intuerentur, contemnebant . . . quod ei usu venit, cum annorum octoginta subsidio Tacho in Aegyptum iisset et in acta cum suis accubisset sine ullo tecto stratumque haberet tale, ut terra tecta esset stramentis neque huc amplius quam pellis esset iniecta, eodemque comites omnes accubissent vestitu humili atque obsoleto, ut eorum ornatus non modo in his regem neminem significaret, sed homines non beatissimos esse suspicionem praeberet. huius de adventu fama cum ad regios esset perlata, celeriter munera eo cuiusque generis sunt allata. his quaerentibus Agesilaum vix fides facta est, unum esse ex iis, qui tum accubabant. qui cum regis verbis quae attulerant dedissent, ille praeter vitulinam et eiusmodi genera obsonii, quae praesens tempus desiderabat, nihil accepit; unguenta coronas secundamque mensam servis dispersit, cetera referri iussit. quo facto eum barbari magis etiam*